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Pirmutinis Darbo žmo­

nių Dienraštis. Išeina kas­
dien apart nedeldienių.
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N UIU SIMU »w n MS
TIKTAI REIKALAUJA NEDARYT 

ATSKIROS TAIKOS SU LENKIJA
Lloyd George Klastingai Bando Išsisukti Nuo 

Tarybų Laimėjimo

TALKININKAI PAN- 
čltlOJA TAIKOS KAR­
VELĮ IR IMITUOJA 
MASKVOS IŠLYGAS.

True translation filed with the Postmaster of 
? Brooklyn, N.Y., on July 29, 1920, as re­

quired by the Act of October 6, 1917.
* London/29 d. liepos.

? Premjerai Lloyd George ir 
Millerand,užbaigę savo kon-

■ fėrenciją Boulogne, paskel­
bė, jog jiedu pilnai sutinka

i su Tarybų Rusijos pasiūliji- 
: mu laikyti taikos konferen-
■ eiją Londone, jeigu Rusija 
/išpildys du dalykus.
■ šie dalykai yra: kad visos 
valstybės, kurios rubežiuo- 1 
jasi su Tarybų Rusgįą, būtų: 
.atstovaujamos , mmėtoje .Į 

^konferencijoje,1 ir kad šios* 
Kpnferencijos tikslit būtų į- 
[steigimas generales < * taikos
visoje Europoje, ’ir kartd 

'susitaikymas su Lenkija- 
į Tuomet seks ’ įsteigimas 
“normalių ryšių” Ąarpe Ta­
rybų Rusijos 'fr talkininkų, 
— sakys jjremjerų siunčia­
moji Maskvon nota,' kurią’ 
dar turės užtvirtinti Italija.

Talkininkų premjerai sa­
ko, jog ši konferencija ne­
įvyktų tiktai tuomet, jeigu- 
Rusija padarytų atskirą tai­
ką su Lenkija. ]

sija jau pasirašė taiką su 
tomis valstybėmis, ir todėl 
nėra reikalo joms dalyvau­
ti . jokioje konferencijoje, 
kurią Tarybos turėtų su 
Lenkija.

cija nuskyrė Lenkijai rube-lševizmas ; nepalies) ItalijosJžmogelisi —,“0, duokit jamllTĄ DDDĄ WVTIMr flDF A MI7 A CI IA 
žium. |! Frąncijds ir Anglijjos. Bol-jtai tikras bolševikas.” Na, j 1/lAl D/lZdl 1 lllw vAu/llll£ulvlJrl

PASMERKIA PLIENO IRUSIAPranešime pažymėta, jog 
Amerikos šelpinid komiteto 
aficieris Herschel Walker, 
iš Philadelphia os, apleido 
Baltstogę pereitą nedėldienj, 
kuomet tapo išgabenta iš te­
nai 90 vagonų maisto. Aki­
vaizdoje bolševikų pirmyn- 
eigos, apskaitliuojama, jog< 
50,000 gyventojų iš norma­
li©, 80,000 skaičiaus, jau ap­
leido šį miestą.

Nors miestas yra labai 
apiplėštas ir daugelio gy­
ventojų apleistas, lenkai vis 
dar giriasi “kovosią iki pa­
baigai” jo apgynimui; Tuo 
pačiu laiku, bolševikai be 
atvangos bombarduoja jį iš 
dviejų pusių.

Kiek pavėlintos Maskvos 
telegramos praneša, jog bol­
ševikų armija pietuose už­
ėmė miestus Brody ir Radz- ' 
vilpy. Brody randasi apie 
50 mylių į rytus nuo Lem- 
bergo, Galicijoj, ant didžio­
sios gelžkelifL- Unijos .nuo 
Rovno.

1 Taipgi pranešamą; jog 
Tarybų ' kareiviai yandasi 
Zbaraze ir Voločiske. Zba- 
raz randasi tiktai 12 mylių 
nuo Tarnopolio, kito Gali­
cijos miesto. Lembergas, 
prie kurio dabar bolševikai 
artinasi nuo pietinės ir piet­
rytinės pusės, yra turtingu 
aliejaus išdirbystės centru 
Galicijoje.

ševizino nesustabdys neilir leidžia žmogelį per 
septynios jūrės. '^.7^_ J*' ~ ,
Atsišaukdamas į pivilizuo- kad atsako turįs 50 dešim., 

tas šalis kaipo žmogus, ge- tai tą paglosto ir sako: “O, 
rai žinantis karę,r genero­
las Ludendorf paątebi, kad metė klausinėti, nujojo ark­

lių rinkon ir ten. pradėjo vi­
sus paeiliui “šventinti.” Vie­
nas sodiečių, Pr. Urbšąs, no­
rėjo pasipriešinti ir ėmė

š^: 
rengą.” O jeigu pasitaiko,

tas mūsiškis.’,’ Pagaliaus,

| Bando supainioti dalykus.
Viršuje tilpusį pranešimą 

B paskelbė Reutero^agentura, 
g gavusi jį nuo paties Lloyd 
I George, kuris turėjo konfe- 
|[re nei ją su Francijos, prem- 
Bjeru ir kitais talkininkų ęk- 
I spėriais mieste Boulogne, 
g Franci jo j. . . • - f<

[ Talkininkų ir Tarybų Ru- 
P sijos dalykų ^e^ėi^į pasnĮėr-' 
t kė šį Britanijos pąSkdml- 
I mą, kaipo paprastą Idhštin- 
į gumą, bandant; supainioti 
^dalykus taip, kad abiejose 
| pusėse gimtų didesni nesu­
sipratimai ir kivirčiai.
I Premjero
W Premjero paskelbimas 
vienos išlygos, kuria talki- 
ninkai sutinka laikyti gene­
rates taikos konferenciją, 
būtent, kad, joje dalyvautų 
kitų šalę Rusijos esančių 
(Valstybių atstovai, veda 
rprie tolimesnių kivirčių su 
Tarybomis. G., ČiČerinas 
ivo notoje, atsakydamas į 
Ūkininkų prašymą padary- 

1 tuotarpinę taiką su Lenki 
Ja, pažymėjo, jog Maskvos 
Raidžia nesitars su minėto­
mis valstybėmis. Jis aiš- 

pasakė, kad Tarybų Ru-

paskelbimas

Imituoja Maskvos Išlygas.
Kaip jau minėta, neseniai 

atsiųsta talkininkams Rusi­
jos nota, sutinkanti laikyti 
generalę konferenciją Lon­
done, pažymėjo, jog “visos 
valstybės” bus atstovauja­
mos prie taikos stalo, ir ka­
dangi Rusija jau yra pripa­
žinusi Savo kaimynėms tau­
toms autonomiją, nėra abe­
jonės, kad Maskvos valdžia 
turėjo omeneje tas šalis sa- 
vp išsireiškimu “visos" vals-' 
tybesJ” \ w ’

Antroji Britanijos pręm- , 
fjero ' išlygą, jog Londono, 
konferencijos pareiga yra į-' 
steigti' generalę Europos 

’ taiką kartu su Lenkija, vi­
siškai nėra “išlyga”, kadan­
gi ČiČerinas pirma Jų už­
reiškė, jog tai bus generate 
Europos taikos konferenci­
ja.

Premjero Lloyd George 
pareiškimas, jog kuomet 
Rusija išpildys šias išlygas, 
tada bus įsteigta “norma- 
liški ryšiai”, yra aiškiai 
dviprasmiu. Gal būt jisai 
norėjo pasakyti, jog bus at­
naujinti Anglijos ir Rusijos Jisai sako jeigu L^ja bus 
prekybos ryšiai, arba, jog 
talkininkai pripažins Tary­
bų valdžią.

LUDENDORF PRANA­
ŠAUJA BOLŠEVIZMĄ 
VISAME PASAULYJE

apgalėta, tuomet visa Eu­
ropa taps bolševikinė.

Laukiant Taikos Dery- 
by,’Bolševikai Nesi­
liauja Ėję Artyn 

Varšavos
išJie atakavo Baltstogę

.dviejų pusių; randasi 120 
mylių atstume nuo lenkų 
sostinės; daug gyventojų 
pabėgo.

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn,N.Y.,on Jidy 29, 1920; as re­

quired by the Act of October 6, 1917. 
London, 29 d. liepos.

Tarybų Rusijos kariuomenė 
nesiliauja ėjusi smarkiai ninką. , 
pirmyn. ' Associated Press 
žinių agentūra praneša, jog 
lenkai gyventojai apleido choslovakiją”sakogenero- 
Baltstogę, kuri randasi 120 las Ludendorf. “Jas-gi pa­
myliu į šiaurius nuo Varša­
vos ir viduje linijos, kurią 
Paryžiaus taikos konferen-

šis jo šauksmas nebūtų pra­
leistas nebyliai pro ausis. 
Jisai sako: į

“Kitaip bus pervėlu, ir 
dabartinė civilizacija bus 
sunaikinta lygiai kaip Gre- 
kijos ir Rymo civilizacija 
tapo sunaikinta.” ■

GATVEKARIŲ DARBI­
NINKAI PRAŠO WIL- 
SONO PAGELBOS PA- 
LIUOSUOTI MOONEY.

True translation filed with Clip Poslmnster of 
Brooklyn, N.Y., on J uly 29,f 1920, as re­

quired by tlie Act of October 6. 1917.- 
Washington, 29 d. liepos. 
Amerikos Gatvių ir Elek­

tros Gelžkelių Amalgameitų 
sąjungos komitetai pereita­
me utarninke įteikė Baltam 

i Namui apeliaciją^ prašant 
paliuosavimo iš d kalėjimo 
Thomas J. Mooney fe War­
fen K. Billinas, "k&rfe' tapo 
p’ašmerkti San ' Francisco t 
mieste,* 1916 m., už bombos i 
ekspliozįją tuomet laikytoje 
k*arės prisirengimo parodo- < 

jje% _ ,. \
Francisco, pasmerktojo 
Thomaso brolis, vadovavo n 
šiam komitetui.

Paliktas memorandumas 
sekretoriui Tumulty del į- 
teikimo prezidentui sako, 
jog minėtos sąjungos kon­
vencija įsakė šiam komite-, 
tui “atsiliepti į jus ir at-

Jos Raportas Parodo, jog Plieno Streikas Vėl Atsinaujins, 
Jei Nebus Padarytos Toje Industrijoje Permainos

Užmetimai bolševizmui yra
neteisingi, parodo tarp- Ė. H. Gary/Suvienytų vals-

jo streiko atsakomybę ant

šaukti žmones, kad sugautų bažnytines organizacijos yjų
■ nelabuosius ir nuvestų į val- 
, sčiaus valdybą. Ir tam teko 
dar daugiau. Bet vistįek nu- 
vesti juos į valsčių pasise­
kė. Čia Pr. Urbšą įpykę 
žandarai ėmė jau šautuvų 
buožėmis mušti, ir taip su­
kūlė, kad žmogus per šven­
tes kaip su puodyne vaikš­
čiojo.

Sako, kad valsčiuj sustatę 1

tyrinėjimas. .
Tarpbažnytinės pasauli- vos’

plieno koi-po racijos

l

. niui judėjimui organizacijos 

. raportas apie plieno streiką, 
i kuris buvo, pereitais metais, 
i pagaliaus tapo paskelbtas.
Šios ^organizacijos tyrinėji-^ 
mo komitetas pasiuntė sayo 
raportą prezidentui Wilso- 
nui kartu su patarimu nu­
skirti specialę’komisiją, ku- 

žandarams protokolą,, bet*ri tuojauš privalo sušaukti, 
tą pačią dieną jie laimingai įiuo^ konferęnci-
išjojo, iš kur .buvo atsilan­
kę. W'-

ją tarpe plieno industrijos 
darbdavių ir darbininkų. 
Tarpbąžnytinės organizaci-

APGALĖTOJI LENKIJA SKfl.

LINCĄ AMERIKAI 100

MIL10NU DOLERIŲ

g

Nupirko už $4,780,240 tiktai 
karinės medegos. A- 
merika turi labai daug 
kapitalo /dėjusi lenkų - 
rusų karėje.

“žilo “taūražitiįh mfad with
-"t 7?’ July 29X1920/2s;xb-{> 

ąu feed, i byr the Act of October

!'W
VAKIFrIAI ęiH AIKT J'os tyringJJnl° komitetas sa- 
VvMLy.rU uULrUIkC ]yp laiške, pasiustame prezi- * ■■wwwwww «ww -w.A.a* ‘ ’ T. '.f ♦TBrs/’Wtldental, paz^mii, jog kttas[Br(x)kTyn:>> 

plieno streikas yra neišven­
giamas, jeigu nebus pada­
ryta svarbios tbje industri­
joje permainos.

Minėtasai raportas turi 
94,000 žodžių, ir bus neužil­
go išleistas knygos formoje, 
kuri susidės iš 500 puslapių.'

LENKU ARMIJOS 
TRAUKINI

“ John B. Mooney1, iš San Pasi5^ mede’

Nei septynios jūrės to nesu- 
, stabdys.

_ True translation filed with the Postrnaeter of 
Brooklyn, N.Yon,July 29, 1920, as re- 
<julr**» by th* Act of October A

Washington*, 29 d. liepos.
— Jeigu Tarybų Rusija ap­
galės Lenkiją, tuomet visą 
Europa ir net visas pasaulis ] 
paskęstų bolševizme, * sulyg ilgai jį atmins, nes ne vienas 
nuomonės * žymaus vokiečių

’ karo vado generolo Eric 
1 Ludendorfo. Jo pažvalgos 
! tame klausime tapo specia- 
• liaiprirengtos iki šiol ne at­
spausdintame memorandu­
me “apie bolševizmo pavo­
jų”, parašytame pereitame • 
mėnesyje ir atsiųstame < 
Washingtonan pereitą utai’4

gą, bet lenkų ir francūzų 
aficierių nepalietė.

..oe tranelatloB filed with the Poetsnaeter ef 
Brooklyn, N.Y., on July 29, 1920, as re- 

nulrwl by the Act of October 6:, 1917.
Coblenz, 29 d. liepos. ,— 

Vokiečių policija ir civiliš­
kų žmonių būrys Marburge, 
60 mylių į rytus nuo Cob­
lenz, pereitame nedėldieny- 
je sustabdė lenkų armijos 

kreipti jūsų atydą, kad jūs trylikos vagonų traukinį,ku 
darytumėt viską, kiek tik- - ,
tai galite peržiūrėję pa- 
smerktiemsiems padarytus 
neteisingumus ir ifetaisytu- 
mėt juos.”

Iš LIETUVOS.
Panedėlis, Rokiškio . 

apskritis. I

■ riuo buvo vežama ginklai ir 
amunicija iš Francijos, kar­
tu su penkiais lenkų ir vienu 
franęūzų aficieriais.

Vokiečiai viską išsinešė iš 
vagonų, ir traukinio darbi­
ninkai atsisakė toliaus va­
žiuoti. Jie sugrįžo į Cob- i 

n lenz sekančią dieną. Len-' 
s kų ir francūzo aficierių vo- < 

. . .. * ■ kiečiai nepalietė, leisdami j
tų metų pavasarį kas tai at- jiems . sugrįžti į Coblenzą 

pasažieriniu traukiniu.
Išviso minėtasis traukinys 

turėjo 45 vagonus. Kaip 
kuriuose jų buvo “nemilita- 
riškos prekės”, siunčiamos

•I Tai gal nelaimingiausias 
kampelis Lietuvoje.^ Perei­

siuntė į Panedėlį žaridarąT., 
kuris atsižymėjo savo'dide­
liu žiaurumu. Panedėliečiai

“Lenkijos puolimas . pri­
vers pulti Vokietiją ir če-

seks kaimyniškos valstybės 
šiauriuose ir pietuose. Te-

niekas nemishna,jog bol-Jtris dešimtines’

yra gavęs paragauti jo kan- 
čio arba užsimokėjęs keletą Lenkijon neva del Amerikos 
šimtik auksinų baudos.

Turgaus dieną, būdavo, 
bijok ir eiti gatvės viduriu,.šiuos vagonus prižiūrėjo 
kad nesutiktum T., nes jis 
tuojau gali “pakrikštyti.” 
I šiemet dar baisiau , pasi­
darė; Prieš Velykas antra­
dienį buvo turgaus diena. 
Žmonių prisirinko idaug. Ne­
žinia iš kur, atsirado trys 
žandarai, na, ir užsimanė iš­
mėginti savo kančių miklu­
mą. Prieina prie žmogaus 
ir klausia : "Kiek ! turi že­
mės?” — “Tai kiį, ponulis,

atstovybės ir Amerikos šel­
pimo komiteto Varsavoje.

į , Washington, 29 d. liepos. '
Suvienytoms Valstijoms y 

, apeina bolševikų valdžios'ii* 
Lenkijos taikos derybos la­
biausiai. tuomi, jog si šalis 
yra įdėjusi neapsakomai. di<- 
delį kapitalą karėje piįeš 
Rusijos Darbininkų Res­
publiką. Karo departmen- 
to sekretorius Baker paduo-

Užmetimai bolševizmui ne­
teisingi.

Raporte pažymėta, jog da žemiaus telpančias Len- - 
streiką vedė Amerikos Dar- kijos skolos skaitlines, su- | 
bo Federacija, taipgi, jog lyg kurių tiktai vienam A- 
■ii111T"1 "MdK|ĮF' ““ “ »i merikos. karo departmen-1

! tui Lenkija yra skolinga S 
• $71,920,111 už prekes. Ji | 
taipgi yra skolinga Suvie- J 
nytų Valstijų grūdų komisi­
jai. Pagalbinių laivų kor- | 
poracijai ir jureivijos de- |

nDlUUfi VagUJLlUS pJLX2

amerikųnai kareiviai. Vo­
kiečiai jų nelietė. Vokiečiai 
gelžkeliečiai Coblenzo dis- 
trikte užreiškė, jog jie atsi­
sakys transportuoti lenkų 
militarinius traukinius.

Priežastis tokio vokiečių 
gelžkeliečių elgimosi yra 
Vokietijos valdžios paskel­
bimas pereitoje savaitėje, 
jog Vokietija laikysis neut­
raliteto Idvirčiuose tarpe pasmerkia plieno turstą ir

— atsako Rusijos ir Lenkijos., ‘ i palieka visą gręsiančio nau-

kapitailstų spaudos užmeti­
mai būk-tai plieno streikas 

įkilo pasekme bolševizmo ir 
“raudonųjų” kurstymo žmo- 

i nių prie revoliucijos,, yra 
nepamatuoti, melagingi.
Tjrrinėjimas buvo labiausiai į JHRHL _____
centruojamas Suvienytų partmentui, sulyg vidutini | 
Valstijų plieno korporacijos kų apskaitliavimų, Lenki jai 
dirbtuvėse, kur darbininkai 
tebedirba po 12 valandų į 
dieną,' Sulyg komiteto ty­
rinėjimo, pasirodo, jog, 'bė- 

s gyje pereitų dešimties me- 
> tų, plieno industrijoje dar- 
■ bo valandos tapo dar. labiau 
i prailgintos vietoje jų su- 
i trumpinimo, taipgi, jog dar­
bininkų algos visą laiką bu­
vo permažos, padengti lė­
šas pragyvenimo su šeimy­
nomis. Be daugelio kitų 
dalykų, kurie slėgė sunkiau­
siu jungu plieno darbinin­
kus, buvo vartojama visokie, 
šnipai, detektyvai (ir dabar 
jie tebėra laikomi plieno 
trusto tarnystėje) melagin­
gam informavimui spaudos, 
bažnyčios ir policijos autori­
tetų.

Abelnas raporte' turinys

yra, skolinga mažiausiai | 
$109,000,000. . ,

Nupirko už $4,780,000 kari- i 
nes medegos.

Suvienytų Valstijų likivi- | 
dacijos komisija, metų laike | 
nuo pasirašymo tuotarpinės a 
taikos, pardavė Lenkijos 
perialistams prekių vertėje zl 
$59,365,111.97. Karo sekra- j 
torius su dideliu skausmu | 
prisipažino, jog ši skola pa- | 
daryta “daug laiko pirm B 
lenkų ofensyvo prieš Rusi- | 
ją,” taipgi, jog “tikt^ j 
$4,780,240 minėtos sumbs | 
gali būt skaitoma karine 
medega.” *

Lenkai gavo iš Amerikos > 
orlaivinčs medegos vertėje 4 
$795,506 taipgi kitokių 1 
smulkmenų vertėje $3,984,- J 
'735. . .. ' ~ 3
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AR AIDOBUSTAI YRA 
REVOLIUCINIAI?

as second class matter March 11, 1S14, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y,, under the act of March 8, 1879.

ŠTAI KO JIE NORI

Kadangi revoliucimai dar­
bininkai vis labiau ir labiau 
kritikuoja aidoblistus, jiems 
primeta jų dešinėjimą, tai 
aidoblistai - pradeda smar­
kiau užpulti ant pastarųjų, 
todėl, reikia ne vien tik po- 
lemikuoti su jais,, bet iškelti 
jų poziciją visuomenėje, 
prieš darbininkų akis, kad 
būtų aiškiai matoma, kokie 
jie yra revoliucionieriai

Visų pirma reikia išaiš-l 
kinti, iš kokių’ elementų su- 
sidaro jų organizacija ir ko- 

' kios gyvenimo aplinkybės jų 
' judėjimą iššaukė.

Dabartyje didžiausias ai- 
doblistų skaitlius randasi 
vakarinėse ir žieminėse val­
stijose.: Tose valstijose gi­
rių, nekuriu anglių i^ vario 
kasyklų darbininkai didu­
moje palaiko aidobHstus. 
[Taipgi prie jų priklauso ū-

1 Pramonės unijizmo atsira­
dimą ir markfeištai prielan­
kiai pasitiko, nes tai buvo 
žingsnis prie visuomenės 
perversmo. Pramonės um- . 
jizmas yra spėka, kuri kaip 
ir visos kitos ekonominės 
spėkos, atsiradusios kapita­
lizmo tvarkoje, daro pama­
tą ateinančiai gadynei. Bet 
aidoblistai, nesuprasdami 
šito visuomenės apsireiški­
mo, pradėjo šaukti, kad dar­
bininkų išganymas yra pra­
monijos dirvos kovoje, ir 
pradėjo save krikštytis re­
voliuciniu proletariatu.

Bet pažvelgiame, koldais
■ .’.onieriais juds padą-* 

rv Jęvą už būvį. “Kaipo re­
voliucionieriai”, jie atsimeta 
nuo politikos, apsistatę sie­
na prieš inteligentiją ir sau 
pasisavina pasaulį. Bet ko­
va už būvį nedavė jiems lai- 
ko sapnuoti apie tą pasaulį, 
jie buvo verčiami kovoti uz 
laikinus būvio pagerinimus. 
Jie išėjo į kovą už trumpes­
nį dienos darbą ir didesnę 
užmokestį. Kadangi jie yra

vesnę sieną štato prieš aido­
blistus. Bet, kad platinasi 
taipe darBninkų vienos li­
nijos idėja, tai ne ačiū ai- 
•doblistams. Kapitalistų 
stengimasis sunaikinti dar­
bininkų‘organizacijas ver- 
ĮČia juos koncentruoti savo’____
spėkas, kad išlaikyti savo kį ir kitus ne 
•nn»7ir»4iQ Tain<n vipJfxmn

I fg;. Lietuvos liberalai, pasivadinę socialistais liaudiniu- . 
| kais, vis garsiau ir drąsiau prabyla prieš tuos. Lietuvos' 
I larbininkus, kurie nepritai’ia jųpozicijai,bet einaskirtin 
I gaiš keliais. Ypač tie liberalai šėlsta, kuomet pamato, 
gi kad darbininkai simpatingai atsineša Tarybų Rusijos 
tį inkui. Ir kaip čia nešelti7 Juk tie ponai, pasivadinę 
i ^socialistais”, šakosi kovoja už darbo žmonių reikalus, 
L ;uo tarpų darbo žmonės šalinasi nuo jų, kaipo nuo maro. 
L jhf fed galima tylėti prieš darbininkus?.''
B p! įPirmiaus “sociąlistaį” korė šunis tik ant komunistų. 

jBet dabąr jau viešai išeina'irf prieš Profesnių Darbi­
nį ninku Sąjungą. Steigiamasis Seimas neva davė amnis- 

tiją, tik, žinoma, ne pilną, nes tų kareivių, kurie buvo
| sukilę 22—23 d. vasario, duotoji amnistija nepalietė. Ga-
E girnas daiktas, kad ir kitų politinių prasikaltėlių nepalie- idų darbininkai, kurie dirba s .
I tt, let mesneturime žinių. Paskelbus arimistiją, Prof e-vašaros laiku, o žiemos šū-rj”’0 ,es l” -y-.p— - --v----
g sinių Darbininkų Sąjungos Centro Valdyba tapo paliuo- iaiU<ę daugiausiai būna be g t0]e RovoJe; _tal'.suomenės plėtojimąsi ir jos
B -sfeota iš kalėjimo. Sąjungos organas, kuris pirmiau jokio užsiėmimo, praleidžiar^k-L^’ P^Sįe2’'i

buvo nždaiytas, pradėjo eiti< Bet vos spėjo išeiti vienas,gyvenimą miestuose, iš ku-ĮL zJ i? p s <10 i.
» numeris, kaip valdžia vėl jį sulaikė. Ar jo redaktorių^Mų gana daug tampa nelai-1 a - a ■ ova
į ir Centro valdybą vėl sukišo į kalėjimus, tuo tarpu tikrų mingais benamiais. Jų gy-

Visai bereikalo “Naujie­
nos”, kaipo “socialistų” laik­
raštis, skundžia agentus, jų 
vyriausybei bei departmen- 
tui of Justice, kad jie tingi­
niauja, nepildo savo parei­
gų, kad Šukį nesuima, kaipo! tuvint nelietuviškus ele- 
įkomunistą. Tie agentai Šu- mentus. TZJT" 

’Naujienų” šių vaidų.1 
poziciją. Taipgi tikslas vie-Jtypo žmones pėda pėdon se- žuazija susipjaus su 
uos didelės unijos yra labiau 1 
politinis, negu ekonominis. 1 
Skirtumas tarp amatnihkų; 
ir paprastų darbininkų ka­
pitalizmo gadynėje visuo­
met bus. Bet jie gali susi- 
vienyti į vieną uniją prieš 
valstybę, kad iškovoti lais­
vę organizuotis ir streikuo­
ti, taipgi ir kitus politinius 
reikalavimus.
. Kadangi viena didelė uni­
ja gali būti labiau politinę, 
negu ekonomine, tai aidob­
listai, atmesdami politiką, 
mažą rolę lošia organizavi­
me tokios unijos.
z Be abejonės, draugai ai­
doblistai skaitys šitą straip­
snį su neapykanta, bet jeigu 
jie užtektinai studijuos vi-

Tai yra faktas, su kurfu| 
labai ir labai reikia skaitė 
tis. Galima laukti eros ifi- 
džiausiu tautinių vaidų. Lie­
tuvių nacionalistinė buržua­
zija mėgins prievarta7 lie-

Kils didžiau-
Lietinių bur-

žinių neturime, bet valdžios oficiozas “Lietuva” rase, 
kad Kaune esą daugelis suareštuotų agitatorių, kurie

J1 k I 
! g
I

Idoj,a, bet ką-gi jie padarys, dais vėliau ar anksčiau^® 
kąd neturi prirodymų, jog . 
jis kokiai partijai prigulė- 3 
tų. ;

Skųsti agentus už nedar­
bą, kuomet jie prakaituoda- i 
mi darbuojasi, tai, rodosi, 
nei naujieninio socializmo 
principai neturėtų daleisti. 
Juk jos, “Naujienos”, sako­
si stoją už lygybę teisių 
visiems piliečiams ir denao- 
kratybę šaliai, tai kodėl nuo 
slaptosios policijos agentų 
taipgi tos pačios Šalies pilie­
čių, daugiau reikalaujama, 
negu jie gali? Juk tas prie- 

‘ šinasi lygybes teisių princi- 
’ pui I... Taigi tik tą vieną
“Naujienų “nedemokratiš­
kumą” ir beminėsiu. Apie 
kitką, .su jomis, daugiau be­
kalbėti negalima.

Aš atsimenu 1905 metais, 
kuomet P. Grigaitis iš Su­
valkų kalėjimo, draugams 
pagelbstint, pabėgęs į Ame-

. riką pribuvo. Jis tuomet 
smerkė visus tos rūšies 
žmones, kurie tikslingai ar 
netikslingai Rusijoj , už-

labiau aštrės tos tautiškos 
pjovynės, tuo labiau aiškės, 
jog tik socialistiniai-konįu? | 
nistinė tvarka prašaltas 
tautų vaidus’ ir prives prie 
broliško atskirų tautų sugy­
venimo.

To reikia laukti. • W|

Allot '‘Vienybės”, Kaune 
suareštavo J. Stilsoną, ^di­
džiausi Lietuvos neprigul- 
mybės priešą.” Milicijarjr 
paleido, bet nepaleidžia1 iš 
savo akių?

Jei nebūtų, buvę] tokiu 
Stilsonų, jei nebūtų buvę re­
voliucionierių, tai šiandien 
Kaune dar gubernatorius 
Veriovkinas sėdėtų.

įvairius apsireiškimus, pa­
matys, kad kovojamas vien- 
tik pramonijos dirvoje nėra 
revoliucijinis. Tie, kurie 
labiau vaduojasi pilvu, negu 
poptu nėra revoliucionieriai. 
Pilvą užganėdink ir revoįiu-

■ ciomškumas išgaruoja. Re-
■ volmeiniai proletarai yra
■ tie, kurie kovoja su kapita-'

lu ne dėlto, kad jie yra ėko- draustosios partijos narius 
nonriniai vergai, bet dėlto, įvardydavo. Jis, Grigaitis, 
kaū jie supranta, kad kogo-JJ}0S judošiais vadindavo, 
ti yra jų užduotis mliuosuo- 
ti visą vargstančią žmoniją 
iš kapitalistinės verguvės.

Anupras.

yra labai j 
sunki, tai revoliucionišku- 

.. . Imas pas juos visai žūsta. Jie
vanmas yra labai nenoma- dęda sn?idra utį 
Butas, Du treędahu sq dar-Lmulfeiaja

- jiems pagelbsti kovoti. Jei­
gu aidoblistai gali sušidrau-

mgauti su smulkiąją buržua^ 
Įzija, tai aišku, kad jie visai 
užmiršo pasaulį be buržua­
zijos.

Jie savo revobucionišku- 
mą pamatuoja -gęnėrališku 
streiku. Bet manymas, kad

&K3u yjxauuB esą uaugeus suaicsviiuių dgiu<ituuu, n-uijv iisKas. uu ireęuanu šių uar-' 
^kurstę darbininkus prie streiko. Čia reikia manyti, kad bįninkų užbaigia gyvenimą 
ž Prof. Darbininkų Sąjungos vadai vėl likosi suareštuoti, nevedusiais. Rytinėse vąls-P 
fen Tuo tarpu “socialistų” organas “Darbas” N40 (23 fijose daugiausiai restoranui* 

d. birželio), užsipuldamas ant Prof. Darb. Sąjungos or-Į^p^toinkai, jūrininkai iri” 
|gano “Darbininkų Gyvenimo”, ve ką pasako: Inekurie pavieniai amatnin-
įp “čia jau, šiaip ar taip kalbant, kvepia rusų bolše-lpaį priklauso prie aidoblis- - 
vizmu. Aš statau tokį klausimą: pasirodyldte viešai, tų. Pas juos prisiglaudžia Zi' 
jūs, Profesinių Sąjungų Centro Biuro vadai, pasisakyki-Įjr nekurie profesionalai, ūž­
te atvirai, iš kurių pasviečių esate atvykę, nusimaukite baigę gana auggtws mokslus, 

Įjpągj^įąųs .savo kaukes, tir pąėfeakykįte' kas ^tikrųjų bet jie daugiau negyvena iš . .
! jums rūpi.' O jei to neisdrįsite padaryti, mes žinosime, savo profesijų. Jie prisitai- žalinia šuorgaiūzuoti darbi­

ninkus į vieną galingą uni- 
-ap­

šaukti generališką streiką _ « . _ „ }
del įsteigimo “industrfįinėš 
demokratijos”, yra gryna 
utopija. Revoliucija neįvyk-' 
sta iš tam tikrų sudarytų- 
pienų. Turi būti ekonomi-! 
nis visuomenės iširimas ir 
kitos priežastys. Streikai 
yra raukiararuž pagerinimą 
būvio; gali būti ir politiški 
streikai, bet niekuomet ne­
gali būti šaukiama streikas 
del įsteigimo naujo surėdy­
mo* Reikia suprasti, kad 
generališki streikai, kaip' ir 
visi kiti streikai, padidina , 
surėdyme betvarkę ir paašt­
rina klesų priešginumą, bet 
tai tik žingsniai prie visuo- 

(meilės perversmo.
Aidpblistų judėjimas yra 

atbalsis žemiausio darbo 
žmonių sluogsnio. Jų gy­

. Prof. Darbininkų Sąjungos vadai vėl likosi suareštuoti 
fe? Tuo tarpu “socialistų” .<

j ko prie benaminio _ gyveni-1 
Įffibi ' Pas juos yra~gėriį"a«r- 
vokątų ir politikierių; vieni 
su jais sutinka del pasipini­
gavimo, o kiti kaipo filan­
tropai.

Kokios gyvenimo aplinky­
bės jų judėjimą; iššaul<ė? 
Kada vis didesnis besiplėto- 
jimas stambiojo kapitalo la­
biau ir atviriau pradėjo iš- 
naudoti darbininkus, tad jie 

’ buyo verčiami'organizuotis 
! del palaikymo gyvasties.

esate‘samožvąncai’,” ... .....
to jie nori į vlė^ūi,' b: i‘šbmūlistoĮ” iį1

falffieris — immsteiTU pirmininkas,, p. Grinius, mokės su i 
tiūmis apsidirbti. Dar, ačiū viešpačiui , Lietuvoje ; caro < 
^valdžios pastatytų kalėjimų užtenka, o jeigu neužtektų, , 
tai atsiųs Amerikon specialę komisiją aukų parinkti ii-1 
už surinktus pinigus pastatys naujus kalėjimus, 
fe; Ir toliau liberalų organas tęsia štai kokią dainelę: 
| ū “Lietuvos darbininkai turi šiandien sukrusti, turi į 
* savo vadovaujamąjį organą išrinkti tikrus darbininkų 
! ritikalų gynėjus, o tiems ‘samozvancams’, kuriems vien 
Įtik' rūpi Komunistų Partijos reikalai, darbininkai turi 
^pasakyti ‘eikite šalin’. Lietuvos socialistai neturi šian- 
Idien užmerkti akių, neturi pasingai žiūrėti į darbininkų 
grikalų uzurpatorius, juodašimčius — bdševikus... Ir PinJausiai pradėjo' atsiras- 
jeigu taip visi socialistai nusistatytų, jei visi imtųsi ak- ti eechirtės unijos, labai lėn- 
tingai dirbti, tada proletariato laimėjimas būtų užtik- - - -

i tada tie juodašimšiai-bolševikai priversti būtų 
grįžti Į ten, iš kur yra atvykę.’*'
r Ar matote, kaip tie judošiai drąsiai kalba? Jie bol- 

vadina juodašimčiais, jie Prof. Sąjung. Centro 
Itaro narius, kuriuos suvažiavimas išrinko, vadina juo- 

r— reiškia, Veik Visą Sąjungą vadina juoda- 
sąjunga, nes ji pritaria savo centrui. Tie ju- 

došiad peršasi darbininkams vadais, jie sako, kad darbi- 
ninkų laimėjimas tik tada įvyksiąs, kaip jie paimsią į 

;tavo rankas Sąjungą.
■ Bet dabar paklauskime juos, ką darbininkai ir ma-1 
ižemiai laimėjo, kuomet tie “socialistai” turėjo savo 

rankose šalies valdžią, kuomet miništeriavo Sleževičiai, 
Kairiai ir kiti “socialistai”, kurių vardus tū,viešpatie,su 
skaityk? Ar tuomet nebuvo darbininkai kemšami j ka- 
lijimus? Ar tuomet nebuvo darbininkųu vadai šaudo-

įlinkus į vieną galingą uni-

“Naujienos” jau giria įWį 
su bolševikus. Sako, jcų 
tik lietuviai bolševikai JĮpti 
prasti.; ■

Sena nuvalkiota pasakai 
Iš tautininkų pasiskolintų 
“argumentas.”

Na, o dabar kaip tą pava­
dinti?

komunistiškos Paša-
n

J. Šukys.
P. S. — Apie kokią nors 

poziciją, su “Naujienomis” 
poiėmizuoti nebegalima, 
kuomet jos nepaiso priemo­
nių savo tikslo atsiekimui.

šukyst

Šiuomi laiku gyvuojat^ 
sovietinės respublikos r Ru­
sija, Ukraina ir Aįs$?į» 
džanas. } > j|
Azarbeidžano Sovietųjį 

publikoj, gyvena
i žmonių. .Ta 

lika randasUrytihiaftii ^
■ kaze, prie Kaspijauiljūros.

Pereitais metais | 
tūlą laiką dar sekai^KH - 
vietinės respublikof|^| 
rijos, Vengrijos, Hnliandi- 
jos (1918 m.), Li^ūvos ir 
Latvijos.

Jos dar atgims. \

įpUULLKAĄ 
'milipno 
Jllka ra:

Tuo antgalviu tilpo “Nau­
jienų” No. 153 apžvalgos 
straipsnis, atkreiptas prieš 
J, Šukio straipsnį,' tilpusį 
147 ‘ “Laisvės” numeryje 
naujienieeių “socialistų po-, 
zicijos klausime.

Perskaitęs minimąją “N.” ■ 
1 apžvalgą, buvau pamanęs 
nebekalbėt su jomis delei jų 

' taip savotiškų priemonių 
vartojimo savo oponento pa­
skandinimui. Jos neatsako 
stačiai į klausimą, bet pir­
mučiausiai rausiasi, įieško, 
kas yra tas, kuris tuos klau­
simus kelia.

Pirmučiausiai jos kėsina- 
I si Šukį įtarti komunistu e- 
. sant, nors Šukys niekur nė­
ra minėjęs apie prigulėjimą! 
ar neprigulėjimą kuriai1 
nors partijai Paskui lei­
džią kamuolį po kamūoliūi 
miglų akysna, neva polemi- 
zuodamos pakeltais klausi­
mais, kad šiuo tuoz prisi- 

: dengus svarbiausi savo tik- 
, slą, tai yra nurodymą, jog į 
Šukys komunistas, čia už 
kalvio prasikaltimą muzi­
kantui į sterblę kertama, 

yra tedkomOs ne prieš Sultys .“Naujienų” poziciją 
“, o “Department of

agentai į kailį ga> Gardino pavietas su miestu 
“Naujienos” stačrai j ir, kaip rodos, dalis Nau-

“Naujienos” jau džiaugia­
si bolševikais, nes davė bur­
žuazinei Lietuvai geras tai­
kos išlygas. Socialpatriotų 
laikraštis nei nemėgina įsi-: 
gilinti į klausimą, kodėl taip, 
įvyko ir ko galima laukti at- 

(eityje.
. “Naujienų” nuomonė tuo 
, klausimu taip jau paviršuti- 
. nė, kaip ir “Draugo.” Jos 
tik džiaugiasi, kad Vilnius 

.bus lietuviškas.

gvai prieinamos to amato 
darbininkams. Bet ačiū 
konkurencijai, cechiinės a- 
matninkų unijos išaugo į 
darbo monopolius. Įstoji­
mas į jas tapo labai sunkus, 
šitoje klesų kovoje radosi ir 
tie darbininkai, kurie atlie­
ka prasčiausius darbus. „

E Kova už būvį vertė ir juos ĮVenimo aplinkybės yra daug 
organizuotis. Bet jie, ne­
turėdami jokio amato,1, su­
prato reikalą organizuotis į 
pramonės uniją, kur be skir­
tumo kiekvienas darbinin­
kas gali prigulėti, išimantiprie Visuomenės perversmo, 

• ^profesionalus, kurie dar gy- jis žūsta kovoje už būvį. Ai-
3 profesijų, doblistai vakarinėse valsti- 

Bet jeigu koks profesiona- jose yra parodę gana didelę 
Įias buvo benamiu, tai gale- drąsą ir solidariškumą kū­
jo į jų eiles įstoti. Prie jų!vose su kapitalu, bet tos ko- 
p ristoj o ir visi tie veikėjam vos yra taikomos ne prieš - * 
kurie bųiro persiėmę sindi-Įsurėdymą ,%et prieš pavie- papurtė, 

’ kalizmu. Nekurie ir iš so-Inius ir organizuotu^ kapita-|Justice”

aidoblistus, nes socialistų' Aidoblistai kovoje prieš akį departmentui of Justice gardelio (Novogrudko) ap- 
. . y - ---—-J —partija buvo perdaug poli- cechines unijas nieko neiš-piratu duria:—Ve,Šukys ko-Įskrities~(Minsko gub.). Pa-

Fries komunistus veda kuoaštriausią ko-tiškai supuvusi. laimėjo. Tos unijos vis tvhv munistas, o da.___ — a .. —

mi?' Pagalios, juk ir dabar valdžioje pirma smuiką grie- vena iš savo 
žia “socialistai”, “tikri darbininkų reikalų gynėjai”, op1 
kada Kaune darbininkai paskelbė streiką, tai ponų “ad- 
frialistų” valdžia streikierius pradėjo grūsti į kalėji-

■
 laikraštį uždarė, darbininkų susirinldnius už? 
Vadinasi, tokiais keliais ponai “socialistai” ci- 

ina prie darbininkų laimėjimo; tokiomis “reformomis” 
|ponai “socialistai” vykdo gyMerriman- savo “šod^teoo” 

l^^^mtmisti^^adina juodašimčiais, b klerikalus

sunkesriės, negu amatninkų 
ir profesionalų, per tai jie y- 
ra biskį radikališkesni, ne­
gu kiti unijistai, bet tas jų 
radikališkumas neveda juos

Lietuvai kliuvo beveik vi- ] 
sa Vilniaus gub. su Lyda, 
Ašmena ir Švenčionimis (be 
Vileikos ir Dysnos). Tuo 
tarpu —/didesnė dalis Vil­
niaus, Švenčionių, Lydos ir 
Ašmenos pavietų ne lietu- 

. viską., Tenais gyvena gudai, 
ar visiškai sulenkėję lietu­
viai. Pačiame Vilniaųsmie- 
ste yra tik 5%> lietuvių, tai­
gi,jię sudaro ten tik lašą 
jūroje.

Prie Lietuvos priskirta

Britanija pasišovė tarpi' 
ninkauti Rusijai ir Lenkija. 
Sovietų valdžia mandagiai 
bet drūčiai jai atrėžė, kad ji 
negali būti jokiu tarjW® 
Jai, kadangi visuomet' buvtfe 
Rusijns priešas.

. Neseniai Britanijos par- 
; lamente oficialiai pranešti) 
kad kariaudama su Rusija 
ir šelpdama Rusijos, koptre* 
voliūeionierius, Britanija iš­
leido 279 milionus dolerių

Tai oficialė skaitlinę. Tite 
renybėje ji yra dar did$i$

—__—
Nusiskundimas5 '^| 

greičiau iššaukti pįOS 
negu užuojautą. f'

ir organizuotu^ kapita-

o f Justice h
,Šukys ko-skrities (Minsko gub.). Pa-
lesuimfcas;Ir ‘ ..likdar nesuimtas; Imame Gardino mieste visai

butiųojnsi ir
Orai veikia. Štai Lietuvos “socialistu” tikrasis vei- lbet iš darbų. Todėl bereikalo ir Lietuvos “socialistai” limate, tai kodėl jis liuosas keli tūkstančiai. 
[ .štai kokiais keliais jie ‘tinti ir kaip darbi&nkų 
adus atstovauja.
Traėjotielaikai, kada užtekdavo pasivadinti soeia-

tikdavo. Dabar jau kita gaadyri^

Minsko
dedasi esą “tikrais darbininkų draugais”. Darbininkai iir “Naujienų” poziciją pur- gub. nėra nei vienbilietuvio. 
matė ir mato jų darbus. Todėl ir šalinasi nuo jų, kaip Ito? Tas tik išeina, o ne kit- Tuo būdu, prie Lietuvos 
nuo maro. Lietuvos “socialistų” ir “soeiold —riT^ri’ įkas iš taip rūpestingo “N.” priskirta apie imlionas rie- 
“socializraas” tirika tik klerikalų pasekėjams, o ne Su-įprirodinėjimo, jog Šukys lietuviškai kalbančių žmo- 
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Tuo būdu, prie lietuves

TILPS PUIKUS 
' PAVEIKSLAS.

Sekančio utarninko 
“Laisvėje” tilps labai 
puikus paveikslas, At­
vaizdinantis 1917-18-19 
20 metus Rusijoje. Se­
stina, kad “Laisvi I 
skaitytojai ir agentai 
užsisakytumčt šio f®’ 
merio ekstra 
tumete jį darbininktĮ 
tarpe, daugiausW
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Pėtn., 30 cL liepos, 1920 m.

LIETUVOS ŽMONIŲ 

BALSAI.

laiku 
dau-

Laiškų siuntėjams.
Nuo Red.— Pastaruoju 

“Laisves” redakcija gavo 
gybę laiškų. Juos siunčia drau­
gai skaitytojai/ gavę iš Lietu­
vos nuo savo giminių bei drau­
gų. Visų tų laiškų sunaudoti 
negalime delei stokos laikrašty 
Vietos. Naudojamos tik svar­
besniais laiškais. Šiuo pačiu 
žygiu prašome draugų skaityto­
jų nesiusti mažos svarbos laiš­
kų redakcijai. Siųskite tik 
svarbesnius laiškus, kuriuose 
paliečiama užmušėjystės, svar­
besni lokaliniai įvykiai, kurių 
Liet, buržuazinė valdžia nenori 
skelbti. Mes jau yisi' žinome, 
kad ši Liet, valdžia yra neti­
kusi ir kad ten nebus geros 
valdžios iki nepersįmaįnys val­
džios forma, iki neįvyks Darbi­
ninkų Tarybų Valdžia.

nei iš stubos ikėit, kol žmonės 
neddvė man civilių drąpanų, 
nes lenkai būtų sušaudę ant 
vietos, pamatę ruskoj unifor­
moj. Įsidrąsinęs nuėjau pas 
lenkų k-omandantą prašyt lei­
dimo važiuot namo. Tas, liepė 
atsivest du svietku, kad paliu­
dytų, jog aš nebuvau su bol­
ševikų armija; mat, aš jam sa­
kiausi, kad aš dirbau ant gelž- 
kelio. Du svietku susiradau, 
kuriems užmokėjau po 200 ru­
blių, ir tokiu būdu parvykau 
Užųguostin...

Laiškas iš lenkais užimto 
Lietuvos krašto.

šį laišką gavo vienas iš lais- 
vięčių nuo savo brolio iš Vil­
niaus rėd., Trakų apskr., mies- 

į telio Užuguosčio.
Brangus broli:—

“Dabar, kuomet aš rašau šį 
; laišką, esu Lietuvos pusėje, Jie- 
I zne, tai galiu kiek-nors para- 
Į syti apie lenkų ponavimą pas 
I mus, nes kitaip laiškai buna 
I cenzuruojami...

“Pas mus nėra tos dienos, 
kad lenkai nenušautų civilio 
žmogaus; nėra tos dienos, kad 
legionieriai,’ pasitiesę žmogų, 

E nemuštų rykštėmis; nėra tos 
I dienoš, kad tie patys razbainin- 
[ kai nerųbavotų gyventojų,, ati- 
į. minėdami ką-tik randa geres- 
į- nio. Ūžuguostyj stovi apife 80 
k legionierių. Jie minta kiauši- 
I niais, sviestu,5 piėnu ir ’ kitais 
r gardumynais.
f nuo mūs;; jie nepaiso, kad ir 
I paskutinį lašą pieno nuo mažų 
k vaikų atima. Už nieką nemo- 
| ka; kaip kam duoda kokius po- 
I piergalius ir sako: ‘Rząd za- 
I placi’. Lietuvos pusėn nieko 
I neleidžia, bet mes, visgi, gau- 
| name rodą, kaip pasiekt aną 
L pusę. Pas mus visi dvarponiai 
i eina ranka rankon su lenkų le- 
| gionieriais.

“Dabar parašysiu keletą žo- 
džių apie savo ir brolio M. nuo- 

I tikins ir vargus, nors pavir- 
šiai. Kaip jau žinai, mudu bu- 

rvome toje baisioje karėje nuo 
I pat jos pradžios. Prieš pabai- 
I gą karės patekom vokiečių ne- 
F laisvėn. Nuvertus carą, brolis 
p M. pabėgo iš Vokietijos Rusi- 
I jon, o aš iš ’Vokietijos buvau 
Ir paleistas tik tuomet, kaip nu- 
| vertė kaizerį. Mudu visą lai- 
Bkąx buvome Sovietų Rusijoj, 
B bet, vistiėk, su broliu nesusiži- 
I noj ome, vienas kitą laikėme už 
B žuvusį. Pradžioje 1919 m. aš 
g su Sovietų kareiviais atėjome ( 
B Lietuvon, Vilniun, bet kuomet 
į lenkai artinosi su didelėmis 
į spėkomis ir amerikoniškomis 
K mašinomis (tankomis), mes pa­
ll si traukėme su mažu pasiprie- 
į šinimu. Tuomet mūsų pulkas 
I atsidūrė Minske. Sulaukus 8 
t liepos, paliokais užėmė ir Mins- 
B ką;<męs pasitraukėme Bobrui- 
I skan. Gi 28 liepos, lenkų ar- 

mija užėmė ir Bobruiską. v Aš 
g tuo laiku sunkiai sirgau ir pa- 
■ silikau Bo|>ruisko tvirtovės Ifc 
B gonbutyj. Maniau, kad jau 
BĮpražusiu, bet atsirado gerų 
K žmonių, kurie tik viena diena 
Hpprieš atėjimą lenkų karęiviųr 
ĮĮ^paėmė mane iš tvirtovės pri- 
Mwatiskuosna namuosna, kur aš 
B neužilgo pasveikau. Negalėjau

Viską* tą atima

“Parėjęs namo, radau namiš­
kius verkiant, sako, mano bro- 

' lis. Maftinas neseniai parėję, ir 
nespėjom nei apsidžiaugti, kaip 
jis papuolė lenkų rankosna. Jį 
surišę išvežė Vilnių, ir, tur-būt, 
jau gyvo nėra. Aš ilgai nelau­
kęs, ėjau brolio jieškoti. Aukš­
tadvario kunigas surašė ^prašy­
mą, po kuriuo reikėjo 12 žmo- 

‘ nįų parašų surinkt. Su tuo 
prašymu aš nuėjau Vilniun. 
Brolį suradau Lukiškių kalėji­
me (Vilniaus priemiestyj), — 

i jis ten badavo jau septintą mė­
nesį. Nepanašus buvo į žmo­
gų : išbalęs, sudžiūvęs nuo ba­
do, apžėlęs... Negalėjau pažin­
ti, nes buvom nesimatę virš 7 
metų... Pasikalbėti leido tik 5 
minutas. Būdamas kelias die­
nas Vilniuje, kasdien nunešda- 
vau jam ‘sukorių’ (džiovintos 
duonos), nes tuomi ir aš pats 
maitinausi. Bet vieną dieną ir 
mane suėmė ir pasodino Trakų 
kalėjimam Na, aš tai ir ken­
tėjau ! Buvau visų apleistas; 
nuo bado taip nusilpau, kad už 
mėnesio laiko pats savęs nega­
lėjau pažinti. Kelis kartus pra­
šiau, kad sušaudytų mane.. Val­
gyt gaudavau — ketvirtį sva­
ro duonos ir 2 litiui vandens įJ 
pairą, ir taį^ P9r ^lą mėnesį...j 
paleido mane ir -s eąs .gESĘ 
Išsėdėjau mėnesį nežinia už Icą. 
Paleido abu veik sykiu, 
j ome, kaip iš grabų...

“Pas mus dabar gyvenimas 
tokis: kurie žmonės turi ark­
lius, vežimus ir t. t., tie gyve­
na neblogiausia, nes lauko yra 
užtektinai tuo tarpu. Bet. tie, 
kurių arkliai ir vežimai laike 
karės buvo paimti, baisiai sun­
kiai gyvena: jie paliko savo 
žemelę, kurios ir taip mažai tu­
rėjo, ir nuėjo dvaruosna dirbti 
tik už pragyvenimą. Dvarams 
gi dabar geriausi laikai, darbi­
ninkų turi, kiek tik nori. Bet 
mes džiaugiamės, apturėję nuo 
bus...

Pare-

, nesiuskit iš Amerikos pinigų 
per Lenkiją.

“Pagal tavo paduotas maisto 
kainas dabar Amerikoje, tai 
pas mus, skaitant Amerikos pi­
nigais,. tris sykius pigiau. A-. 
Inerikos pinigai pas mus labai 
augštai stovi; juos visi ‘ labai 
gaudo, tik jų labai mažai yra. 
Pirmiau daug kas gaudavo do­
lerių ir penkinių gromatose iš 
■Amerikos, bet dabar jau ne- j 
gauna, nes pačtos darbininkai 
tą suode ir dabar kiekvieną i 
gromatą ‘išravidavoja’. Nauc- i 
kūno Paliui sūnus siupte gro- 
matoj 5 dol., o jis gavo tik 2, 
vadinas, 3 dol. išnyko...

“Karėje žuvo šie užuguostė- 
nai: Kaz. Karvelis, Kaz. šo- 
lomskas, Petras Karvelis, Jonas 
Burokas ir Jonas S. (pavardė 
neįskaitoma.— “L."), 
yra keletas sužeistų.

“Suaugę žmonės laike karės' 
mirė: Ant. Našlėnas, St. Gruz-riau, aš parašysiu, 
dzevičius, Ad. šolomskas,' Ad. 
Nauckunas, Juozas ir jo mote­
ris šolomskai, Šimas Ptašnikhs, 
Gusialis, P. Adamonis (‘bendo- 
r uitas’).
“Jaunos merginos mirė: Raii- 

na šolomskiutė, Našlėniutė 
(falčierio duktė), Manė Luka- 
Ševičiutė ir Veronika Rama- 
nauskiutė.

“Dar turiu primint, kad mus 
tik-ką pasiekė žinios, kad bol­
ševikai smarkiai sumušė lenkus 
prie Molodečno. Sakoma, bol­
ševikai visur apgali paliokus... 
Pas mus žmonės laukia bolševi­
kų, laukia... Lenkai jaukbaisiai 
dasiėdė. z

Taipgi

Šis 
želio.

“Tavo brolis A.” 
laiškas rašytas 6 d. bir-

Pabėgusio Vokietijon karei­
vio laiškas.

J. Juodaičiui, Detroit,I I Rašo 
Mich.]:
'“...16 dieną birželio kaž-kas 

uždegė Kauną. Uždegta iš ke­
turių kampų. Daug triobų su­
degė ir dar vis dega. Darbi­
ninkai streikuoja, neina gesint. 
Valdžia prašė vokiečių pagel­
bės. Vokiečiai irgi atsisako, 
neina.

“17 dieną birželio tapo už­
degtas Aleksotas. Labai dide­
lis suirimas.

Darbininkai nori susivienyti 
suTTarybų Rusija, o piniguo­
čiai prie to neprileidžia. To­
liau nežinia, kas bus.

“Pas mumis/Vokietijoj, irgi 
yra labai didelis triukšmas. 17 
d. birželio sustreikavo lauko 
darbininkai. Visi metė darbą 
vienu sykiiu.."“Kad brolis žinotum, kaip 

mes džiaugiame, apturėję nuo 
jūs du pundu visokių laikraš­
čių ir žurnalų. Dalinamės jais 
visa apielinkė ir stebimės, kaip 
lenkai galėjo praleist tokius 
laikraščius, kaip ‘Mūsų TiesaJ 
ir ^Laisvė', kur taip smarkiai 
peria lenkus, o užtarauja Rusi­
ją. ‘Mot. Balse’ irgi daug pa­
siskaitymo turim. Tai pirmi 
tokie laikraščiai, kurie pasiekė 
mus po karei. Visi, kas guos 
skaito, dėkaVoja tau, broli, kuo- 
gražiausiai... \ .

“Dabar tik-ką parėjo iš A- 
merikos Jurgis Karp. ir A. Juo­
dis iš Bimciškių. / M. Karvelis 
įdavė per Jurgį savo 'tėvui 30 
doL, tai važiuojant per, Lietu­
vą, ten amerikoniškus pinigus 
jam išmainė ant bo^ų : už 30 
doL davė bonų už 600 i*ublių. 
Jonas Nauckunas prisiuntė sa- kiojo. : Kiek gyvulių norėjom, 
vo tėvui 3,000 Kosciušką fleur 
kiškų pinigų J; Tuos pinigus, 
tai nors imk ir mesk purvynam 
Pranys išvažinėjo visus Jmrmo- 

. sius (jomarkus), bet tu pinigų 
niekur negalėjo* įkišt.

Pataria dar nevažiuoti 
Lietuvon.

Rašo broliui V. Januškai, 
Brooklyn, N. Y., iš Kauno rė- 
dybos, Raseinių apskričio, 
Skirsnemunės parapijos, 
kas skamba sekančiai:

...Savo laiške klausėt 
parvažiavimą į Lietuvą, 
stengsiuos parašyt jums 
teisybę apie dabartiiiį Lietuvo- 
je^gyveniyia.

Žinote, kaip pirmiaus buvo 
prie ruskio valdžios, tai dabar 
yra dešimts sykių blogiatU Da­
bar Lietuvos žmonės nori pra­
eitų laikų, kad sulauktų taip, 
kaip pirmiąus prie ruskio, tai 
nežinotų, kaip linksmintis. 
Prie rusų valdžios nieko šlek- 
|o neturėjom, niękas neperse-

Laiš-

apie
tad as

visą

tiek, ir- laikėme. O Lietuvos 
valdžia viską iš ūkininkų ima. 
Arklius ima, lašinius imą, ven- 
dzitus kumpius ima. ir avieną 
ima. Kas jos neturi, turi pirkt 
jr duot, kad ir patys neturi ką

valgyt. Linus ima, audimus! O dabar aš, Jonas; pabaigiau 
ima, ir gatavų drabužių ima. I pradinę mokslainę ir noriu eit 

į gimnąziją. Prašau dėdės
prisiusi man knygų iš Ameri­
kos. Prcšau po tūkstantį kar­
tų.

Sakom sudiev... ' ‘ $

* Turtingi ūkininkai galės ati- 
i duoti, o biednesni turės apleist 
■ ūkės, ir kas neišpildo to visko, 
•- valdžia atsiunčia kareivius ir 
viską atima.

Lietuva'7 dar nedirba pinigų, 
tai ūkininkai turi viską išlai­
kyt. * Algos didelės, kareiviui 
moka po 50 rublių į mėnesį. 
Daug tokių įgaliotinių prisi­
plėšė kišenius pinigų ir išvaži­
nėjo į kitus kraštus, o vis iš 
ūkininkų. Ir dabar apskelbė, 

vėl reikės mokėt po 8 rub- 
nuo dešimtinės.
dabar, mano broliuk, kaip 
taip daryk, aš aprašiau

KENOSHA, WIS,kad 
liūs

O 
nori
visą teisybę. Lietuvoj taip nė­
ra, kaip jūs rokuoiat. Jei ne­
nori Amerikoj gerai gyventi, 
tai važiuokit, bet aš patarčiau 
nevažiuot kokius metus, nes da­
bar -eina kova. Kaip bus ge-

DIDELIS PIKNIKAS
Rengia Kenoshos L. D/ “Aidor 
Choras ir Waukegan L. “Liuo- 
sybės” Choras, naudai politiškų 
kalinių gelbėjimui.

Gegužės mėnesy iš mūs pavo­
gė du tūkstančių rublių pinigų 
ir visus mano amerikanskus 
drabužius. Dabar neturiu nei 
kalnierių, nei “naktaizų”. Pas 
mus nei už pinigus negali gaut.

ĮVYKS NEDĖUOJ

1 d. Rugpjūčio-August
Waukeganiečiai, važiuodami

DONNIBECK MIŠKELYJ
Pradžia 10 vai. ryte.

PINIGŲ SIUNTIMO AGENTŪRA Išbėgas lenkams iŠ Lie- 
* tavos, greita pagalba yra

reikalinga visuose apskričiuose, kur buvo įsibriovę lenkai ( tbai 
nualino gyventojus. Pinigus siunčiu žemiausiu kursu, greicai ir 
su gvaranęįja. Suteikiu rodąs grįžtantiems f Lietuvą, parūpinu 
pasus, laivakortes, padarau visokius dokumentus, suteikiu rodąs, 
kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos, Pinigus siųskite pačios 
money orderiu ir įdekite 2 centų štampą atsakymui ir adresuokite 

P. Mikolainis, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

TAVO
RANKOS

ŽINO

Piknikas su Programų
RENGIA L.M.P.S. 38-ta KUOPA 

PATERSON, N. J.

ĮVYKS NEDeLIOJ

1 d. Rugpjūčio-August
Park of Hotel Hinerbach

vietoj, 
karais, 
mieste-

NUTLEY, N. J. 
Pradžia 10 valandą ryte, 

įžanga tik 15 centu.

Keuošiečiams žinomoj 
North Share Electric 
pravažiuokite Kenoshos 
Ij ild Burlington Road.

Raciniečiai, nevažiuokit iki 
miesto, bet išlipkit ant Burling­
ton kelio, paeikit biskį į rytus 
iki Howland Ave. Tuomet bis­
kį į North ir-po karei tam miš­
kely bus piknikas.

Rengimo Komitetas.

Programas prasidės 3 vai. po pietų I
GRIEŽŠ LIETUVIŠKI MUZI­

KANTAI.
Petrijuenė. Bus ir drg.
Bus įvairių pamargini-

Kalbės drg.
Arlauskas. r
mq: laimėjimai ir žaislai.

Apie parką nėra reikalo nei kalbė­
ti, nes tai yra puikiausias visais at-

žvilgiais. \.
Kviečia LMJP.S, 3p-La kuopa.

Pasarga.— Važiuoti reikia Pater- 
sono karu iki Glendale St., Nutley, 
N. J., ten komitetas lauks iki 3 vai. 
po pietų ir nurodys, kur eiti.

(177—179)

DIDELIS IR SVARBUS

PIKNIKAS
Rengia LD.LD. 3-čias Apsk. 

įvyks nedėlioję
1 d. Rugpjūčio-August 

Rifle Camp - Shnting Park 

NEW BRITAIN, CONN. 
Prasidės 10 vai. ryte ir trauk­

sis iki vėlai nakties.

' ĮŽANGA TIK 25 CENTAI
Gerbiami Draugai ir Drau­

gės ! Kviečiame' visus vietos ir 
apielinkių lietuvius atsilankyti 
į šį pikniką, nes bus vienas iš 
didžiausių visoj Conn, valstijoj. 
Orkestrą griežš puikiausius lie­
tuviškus ir angliškus šokius. 
Taipgi bus prakalbos, nes yra 
paimta puiki svetainė tame pa­
čiame parke, kur gali sutilpti 
virš 2,000 žmonių. Be to, bus 
visokių žaislų, vAlgių ir gėri­
mų.

Pusė pelno skiriama politinių 
kalinių naudai ir pusė “Lais­
vės" popieros fondui.

Todėl nei vienas nepraleiskit 
šio pikniko, nes mūsų visų pa­
reigą paremti politinius kali­
nius ir musų darbininkišką 
dienraštį “Laisvę".

r KOMITETAS.
PASARGA/r— Važiuodami į pik- 

niką, 'imkįt Plainville karą ir Išlipki t 
ant Andrew Crossing Station ir po 
kairei prieš kalną priėję pirmą gęi- 
tą.) aptėiskite ir eikite ąpie 200 pėdų 
iki rasite iškabą su užrašu MįklMJfe'

Uranijos, bei kuopos malonės nie­
ko nerengti ant tos dienos,/ kad vieni 
kitiems rienzkenktdme J r

JEIGU rankos šiurkščios, raudonos/ 
jeigu odą apima karštis po skalbt 
mui, tai reiškia, kad muile, kiu j nau­
doji prie skalbimo yra daug šarm- 
druskes.
NUO šarmdniskes oda džiųsta ir 
plyšta. Kas kenkia rankoms, tas tik­
rai gali kenkti ir drabužiams.
TAVO rankos žino, kad Kir Ionian’s 
Borax muile nėra nieko kas galely 
kenkti tavo rankoms.

Jeigu esi virėja, tai turi žinoti,

EAOUE BRAND
{CONDENSED MILK)

YORK,U-S-A-

Boden's vardas jįht kęnuko “Pieno* 
yra lyginai bįp “Sterling” 

ant' sidabro.

Jeigu visuomet turėsi virtuvėj Į

Tai atsakys visur, kur tik reiika vartoti pieną ar cukrų virime ar kepi* 
me. :>|
Dabartinės dienos yra karštos, nesmagu būti visą laiką virtuvėje. 
Naudojant Borden’s Ęagle Brand pieną, nereikės taip ilgai būti virtuySj 
Išbandyk prie kepimo pyragų, pudingų.. apcpkruotų pyragų ii* t L 
Džiaugsiesi iš pasekmių. Aptepk duoną vaikams.

------- TŪKSTANČIAI ŠEIMININKIŲ <VAR- < £ 
TOJA EAGLE BRAND ARBATOJ®./ 
KODĖL? . TODĖL, KAD SUČĖDINA | 
LAIKĄ, NES TIK TUOMET.
.pieną į kavą, kada jau ant- 

STALO, O PINIGUS SUČĖDINI TA- ;
Sde Mark ME, KAD PRIE EAGLE BRAND NE-

L REIKIA NAUDOTI CUKRAUS. |
APART TO, DAR PRIDUODA KA- 

f VAI LABAI GĄRDŲ SKONĮ. y
bu- IŠBANDĮK IR PERSITIKRINK., ' I

J-uK4!W BbRDEN'S EAGLE BRAND ŽINO-
MAS PASAULYJ JAU NUO SENŲ ■. 

«^^P9sition,®ęchHl>«,*,! LAIKŲ' — NUO 50 METŲ. SŲ PA- :i
SĖKMĖMIS JĮ NAUDOJO TRIS11 1 ■ GESiTKARTĖS MOTINŲ.

UŽSISAKYK, KELETĄ SENUKŲ 
NUO SAVO KRAUTUVININKO 
ŠIANDIEN IR VARTOK PRIE VISŲ 
REIĖ^AViMŲ.

The Borden Company
Borden ^Building, New York
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PIKNIKAS 
^fefovių Amerikos Ukėsų 
lliubas* rengia Į3-tą - metini

kuris įvyks Nedėlioję, 
ji ;d. August-Rugpjūčio, Clinton 

Creek St., Maspeth, N.Y. 
Pradžia 2 vai. po pietų.
j|;’35 centai ypatai

Muzika V. Retikevičiaus. 
/JOęfimne atsilankyti skaitlin- 
giansiai. /

Komitetas.

Metines mos

IT dėlę! kurių gaH kilti strei­
kas.

Tarpe žymesnių reikalavimų, 
, yra šie:
i 1) Algų- pakėlimas nuo 33
. iki 50 nuošimčių ;

2)
jos;

3)
. ir 6

Aiškių šių reikalavimų kom­
panijos neišpildys, tad galima 
tikėtis visko.

trustas sarmatos nežiūri, ’ “ko­
lei lupasi —- lupk", sako jis.

Pilnas pripažinimas uni-

8 valandos darbo dienos 
dienos savaitėje.

27 Hudson/Avė., C. Brooklyn, N. Y. Telephone 2360 Greenpoint 
Kviečiame \ atsilankyti ant šių pra- J — —
kalbų.

P.P.D. Rengėjai

Suareštavo chicagietį.
New Yorko šnipai suarešta­

vo tula Ruppert T. Jonas, 52 
m. amžiaus. Jis neseniai atvy­
ko iš Chicagos. Ant jo buvo 
išimta du varantai areštavimui. 
Jis kaltinamas kažkokių bankos 
čekių suklastavime. Taipgi, sa­
koma, Jis esąs kaltas už įvyki­
mą rasinių riaušių Chicagoje.

’PARDAVIMAI.
Parsiduoda grosernė geroj vietoj, 

biznis išdirbtas, kolonija gera — lie­
tuvių, lenkų ir visokių kitų svetim­
taučių. Parsiduoda pigiai, nes išva­
žiuoju Lietuvon. Atsišaukite bile ka­
da.

Jurgis Kazlauskas,
677 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. 

(176—181)

^Nereik busų, nes mes dar- 
; bą prarasime,” sako gatve- 
■!p' karią darbininkai. 
^f^Užyakar įvyko juokingas su- 

širinkimas miesto rotužėje. Su- 
»komercinių organizacijųt 
vątajįęvų/ f "šiaip piliečių”, gat- 
^ėkarių darbininkų ir miesto 
valdininku.

t
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Pranešimas Kriaučiams.
Paprastai kliaučiai per kiek 

metų rinkdavo delegatų liepos 
mėnesyje, bet šiemet nerenka­
mas. Manęs daug klausė ypa- 
tiškai, kodėl nėra šiais metais 
rinkimų. Todėl sykiu pranešu 
visiems: 54—58 skyr. Pildan­
čioji Taryba tą klausimą gvil­
deno 27 d. liepos, ji sakė, kad 
mes“ priklausome prie Išpildan-

‘ j jJię ten ąusirinko išnešti pro- &ds Tąybos New Yorke, todėl 
|estą, priešais majorą, kam jisai turime rinkti sykiu visi.
tori įvesti miesto gatvėsna dąu- 
^bę busy. Vieni kalbėtojai 
ffiėj kad bušaį |n^ į miestą' 
karštinę Ii- kitas epidemija, kiti 
tvirtino, jog žiemos laiku, kuo- 

esti daugybė sniego, su bu- 
įsais labai neparanku bus va- 
įlįldti. Gi gatvekaęių darbinin- 
kai rėkė, jog, esą, ąegalima pra- 
dėti busų operavimą, kadangi 

arbą prarasiu.
||*;?Ajas esate gatvėkarių kom- 
panijų papirkti,— sakė jiems 
majoras.— Josios jumis čion 
atsiuntė tik su tuo tikslu, kad 
agituotume! priešais busus, o 
tuom pačiu sykiu už padidi­
nimą kar-fėrių.

'n&i ne!— jie šaukė, 
į f Taciaus iš viso ko matyt, jog- 

Brooklyno Rapid Transit jr, 
' Interborp kompanijos nesnau­

džia: dirba kaip išgali, kad tik 
: kuogreičiausia pakėlus fėrus.

Kontr-revoliucionierius dir­
ba prie taisymo automoblią.

Gen. George d’Redberg, bu- 
vdsis Rusijos caro kariuomenė­
je ir revoliucijos metu vadova­
vusia kontr-revoliucionierius, 
dabar dirba prie taisymo auto­
mobilių “garadžiuje”, Bronxe. 
Jis pabėgo iš Rusijos laike Pe­
trogrado. perėjimoj darbinin­
kų rankas.

GeneraliŠki rinkimai dar yra 
neaprubežiuotarn laikui palikti, 
iš priežasties krizio h- vėlyvų 
rinkimų iš praeitų metų.

Ar tuom pasielgė gerai 54— 
58 Pildančioji Taryba, tas pri­
gulės nuo kriaučių — kaip jie 
žiūrės, bet Pildančioji Taryba 
pakeitė mūsų įprotį rinkti de­
legatą liepos mėnesyj.

U. Korespondentas.

Iškilmingos laidptuves už- 
Diuštojo streikininko.

Valcar jvykė laidotuves žuT 
Vtirio nuo policmano revolverio 
kttiipkos sfreilriuinko, M. Yur-

Jis tapo nušautas trys 
mos tam atgal laikė jo pi-

^tautinė brangiųjų kailių 
j^ijų unija pranešė savo 

^į000 nariams, kad jie visi
’ darbų ir eitų laidoti del 

žuvusio ' drabilotojo

'ėlionio Yurmano seni tėve- 
ašarose, išverktose 

į žuvusio sūnaus. . Likusi 
našlė, Yurmanienė, adei 

flėšio negali nei žodžio pra-

Į MANHATTAN KRAUTUVĖS 
g Žinomos, Kaipo Geriausios.

LIETUVIS FOTOGRAFAI i 
IR MALIORIUS 

Pūveikslus vestu­
vių, Šeimynų ir 
pavienių ypatų 
padirba tikrai ar­
tistiškai; atnauji­
ną senus ir at- 
malevoju. Kainos 
nepakelttos. Stu­
dija atdara su­
katomis ir nede- 
liomis ir šiokio­
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS
127 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

Telephone 2851 Greenpolnt.

J Levandauskas

GRABORIUS

Išbandyk!

PARSIDUODA visai geras fomi- 
šius labai pigiai, iš priežasties išva­
žiavimo Lietuvon. Pakanka penkiems 
kambariams. Atsišaukite greit.

J. Žekonis,
247 "Wayne St., Jersey City, N. J. 

(176—178)

Apvogė Astor teatrą.
Astor teatro, New Yorke, ka­

sininkas ir Hudson Trust Co. 
bankos darbininkas tapo sua­
reštuoti. Jie kaltinami nu­
kniaukime $28.000 Astor teatro 
pinigų.

Įvarė kinkų drebėjimą. ]
Waldorf Astoria viešbuty įė- j 

jo tūlas Petras Hermida, juod- ] 
kalnietis. Jis pataikė įeiti ad­
vokato Andrew Crawfordo , 
kambarin. Pastarasis pašoko 
iš lovos tartum vėjas ir griebė 
už šio žmogelio sprando. Tuo- 
jaus pribuvo ir daugiau svečių 
terpei kurių J>uvo^ Kentucky 
valsį. gubernatorius. Hermida 
nepasakė, ko jis nori, nei su 
kokiu tikslu jis ten atėjo, ta- 
čiaus sveteliams; kinkos drebė­
jo. Keli mėnesiai tam atgal, 
sakoma, Hermida tame viešbuty 

( indus plovė. Jis tapo suareš­
tuotas ii’ padėtas po $5,000 

. kaucijos.

Nepraleisk Progos. Pasi­
naudok Tąja Proga!

Mes nenorime, kad šiemeti­
nės mados skrybėlės paliktų , 
kitiems metams, tai yra kitam 
sezonui. ' . .

Darbininkai
Gera mokestis, nuolatinis darbas.

Chas. Pfizer and, Co
632 Flushing Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
' (174—182 1

REIKALINGA darbininkų, dirbu­
sių medžio IŠdirbysteje. Taipgi rei­
kalinga pagelbininkų, “bench” darbi­
ninkų1 ir šiaip gabių vyrų.

FRED. GRETCH GO.
GO Broadway, Brooklyn, N. Y. 

* (17&—182)

Todėl nutarėm;parduot nužeminta kaina.

NUIEIDŽIAM 25%
272 Berry Street

BROOKLYN. N. Y.

Tel. 2320 Greenpolnt

DAKTARAS NAMUOSE.

ma.

Nuskendo vaikas ir arklys.
Nežinomas vaikas nuskendo 

Rytinėj upėje, kuomet jo ark­
lys, kuriuomi jas važiavo, įsi­
bėgęs įšoko ton upėn, 
nas išrodo nesenesnis 
—16 m. amžiaus. Jo 
vėliaus tapo atrastas.

Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny­
ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
šakius, žiedai lapai ir t. t., nuo ko­
kių ligų yra vaistai ir kaip vartoja-

Su lotyniškais užvardijimais,
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile aptiekoje^ Be to, yra daugybe 
gerų pamokinhnū, slaptybių ir re­
ceptų. Tokia knygutė yra reikalin­
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ZUKAITIS, 
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Graborius (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 1 

Išbalsamuoja ir laidoja nąmirusius 
ant visokią kapinių.

Paršamdau Automobilius ir Karie­
tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiai^ 
pasivažinė jim am s.

Ofisai:
231 Berford Avė., 264 Frant St 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y

ant visu šiaudinių ir Panama skrybėlių.’ 
greičiau pirksi, tuo geresnę progą turėsi

MANHAHAN HAT STORES J
BROOKLYNO KRAUTUVĖS

230 Grand Street, 1 429 Grand Street
arti Driggs Ave. arti Union Avė.:

J

Tuoj aus gaukite naujausį “Laisvės’ 
leidinį

Vaiki- 
kaip 15 
lavpnas

Red. Atsakymai ^£3 M. ALTMAR!
i|.LI&TUV|ėKZV—APTIEKĄj
fllll 5T, <OU. STAQQ Jfl
Ilk. . -Ml

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ 
MOKSLO ĮVEIKIMĄ
Paraki KAROLIUS RADEKAS.

Telephone 7867 Main.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
ną senus ir kra- 
javus is sudaro 
su a m e r ikoniš- 
kais.. D a r bą at-

Į lieka getai ir pi­
giai. Kreipkitės Šuo 

JONAS STOKES
173 Bridge St, C. Brooklyn, N. Y.

adresu:

Tame veikale trumpai, bet relšklai nušviečia­
mas socializmo besivysimas iš utopijos į tvirtai 
pamatuotą mokslą, d paskiau ir j veikimą tikram- 
jame gyvenime.

Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija nuo 
S at jo paskelbimo K. Markso dėsniuose. Nurd- 

oma, kaip tasai grynas Markso mokslas buvo 
klastuojamas įvairių pašalinių elementų,. kurie aiš­
kino jį taip,’ kaip jiems geriau patiko, iškraipyda­
mi tikrąją " to- mokslų rųintį. * . . t. \ į ? į į $
? ' f To)ians nurodamm kaip | kapitalizmb aūgimaa 
ir; jo kova prieš, darbininkus, privedė 1 prie žlugimo 
visus minėtų. socializmo . reformuotojų * įaivaizdini- 
mus dr privertė' darbininkų! klesą xmo- jų Mtsikrū^ 
tyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasauli­
ne karė ir Rusijos revoliucija; kokiu ^>ūdu tapo 
priartinta šocialė ręvtrtiucija Ir kodėl jinai > Rusijo­
je priėmę Tarybų valdžios formą,: ir: t. ; x

Šią knygelę būtinai turi perskaityti Inekvienai 
darbininkas, kad įgyti aiškų supratimą apie vysty­
mosi socializmo gyveniman.

Knygutes kaina 25c.

NASHULEčlUI, N. H.— Nepyki­
te, jūsų , korespondenciją priversti Į 
buvome- sutruippintk ‘

į PERKŪNO KULIPKAI, Rockford, 
UI.— Jūs perdaug- ištoete rašyda-H 

|mi savo korespondenciją. Kuomet ' 
korespondencija esti ilga ir tuščia, ' 
jinai mažai patraukia skaitytojų do­
mų. Visuomet reikią stengtis rašy­
ti korespondencijas, paduodant svar­
biausius faktus apie kalbamąjį da­
lyką, bet nereikia kartoti toki patys 
sakiniai tam paČiatn rašte.

SKAUDANČIAI ŠIRDŽIAI, Great 
Neck, N. Y.— Redakcija netalpina 
dienraštin nei kokių raštų, po ku­
riais nėra.' pasirašyta sale slapyvar­
džio pilnas vardas-pavardė ir antra­
šas. Tai jau mes pareiškėme nesykj 
ir, rodos, draugai, siunčisntieji “Lai­
svei” kokius nors raštus, privalo tai 
žinoti, vienok Jūs tų taisyklių neiš- 
pildėte ir todėl mes negalime pasi­
naudoti jūsų prisiųstu rašteliu. .

P J. MACKEVIČIUS, Gardner, Mass. 
— Jūs rąžote neblogai. Bet bandy-rį 
kite rašyti iš realio gyvenimo vaiz­
delius. Panašus rašinėliai, kaip “Bal­
tas Namas”, reikalauja daugiaus ap­
dirbimo.

Indulkink i 
čeverykus.

Norėdamas gauti smagumą savo 
skaudamoms, degančioms ir niež- 
tinčioms kojoms ir sustabdyti per • 
didelį prakaitavimą bei prafaliati tą 
nemalonų kvapą, indulkink į Čeve­
rykus, paniekas ir kojinius.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini'su

4a PAIN-EXPELLER Įt
\'tdzbu£enklls užreg. 8. V. Pat. Ofisą.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.
Reikalauk, kad tūrėtų Ikaro (Anchor) 

Vaizbaženklį/

Alsavo Sveikata. a

VIETINIAI PRANEŠIMAI

ii

ii

f

w. fsEVera-'c 
,CEDAR.KAjPipSrIQWA

^AIajMSDOS: Nuo 9 irto IM J <4

SVARBIOS PRAKALBOS 
petny&oje, 30 d. Liepos-July, pieno Įi&2o m., 7^30 vai. vakare, po num.^ISta.po $10,000 kaucijos. 

SŪ. visky matyt, kad kapita- 
||Į&I pashyžo sunaikinti nedi- 
įėJę ^rangiųjų kailių išdirbėjų 

^unijų. Jie persekioja ją įvai- 
būdais. Keturis strei- 

Idnmkus, dalyvavusius ^kiu su 
mioniu Yurmanu Kamerow’o 

^^yėje pikiętavimę, padėjo 
kaucijos kiekvieną, 

dar apskričio prokuroras 
Siuto S piktumo, kam 

.fp '“maŽEis” kaucijas teisėjas 
uždeda.
i UŽ visus keturis darbi- 

reikalaujamas 
Ždmšs ‘Jų teismas pra-

HeuSigo.

Vėl pabrangins pieną.
Su pirma diena rugpjūčio ; 

mėnesio, newyorkiečiai turės 
mokėti už pieno kvortą vienu 
centu brangiau, negu kad da­
bar moka. Taip pranešė abi 
pieno spekuliavimo kompaniji 
Sheffield Farms kompanija ir

, Borden’s Farm Products Co. 
į Pirmos rųšies pieno kvorta 
į lėšuos 20 centų, o antros rųšies 
'■ —17 centų.

Vos praėjo mėnesis laiko nuo 
pabranginimo, kaip ir vėl jos 
kelia kainas. Tiesa,

- R.Tidarbininkų ręika- 
JavimaL _
Rapid Trasint kom-

|^rhfrnnWi laikė savo

yęikalavimų. * jįė ’ 
tą dalykų, Ipirių, 

nepriims

Linksmas Išvažiavimas!
SI E T YNAS” Newarko Lietuviy 

Progresais Choras
,. kęngia dailiausi IŠVAŽIAVIMĄ

ant įjg. J. Janušomo Fanuos
CHATAM, N. J.

Nędėfioj, 1 d. Rugpjūčio-August, s. m.
. 1 VSėta tarpe miškaią apaugusių kalnų ir klonyse sriuvenančių 
Mirimų, —» tikrai žavėjantis gamtos grožės reginys, kurį tiktai'

i pdriM apipiešti. .
< ' Maloni kriečiamė visus lietuvius ir Ūetuvdites drauge su mu-
: riis pagflinkaminti, nes esame tikri/ kad pilnai liksite užganėdinti

' , ■ , ĮŽANGA VISIEMS DYKAI. , ų .
' Bus lengvi užkandžiai ir geimai

'V^ošjnnt iš Newarko, paimkit “5V. Orange" įarą ir išllpidte
Orangėje ant Day atryto, čia (rasit inūsų žmogų) paimkit Orange/ 

; Municipal Buss su parašu tUaud^f yiuhuokit W basas 0|įaiiimĮ 
Orange) išlipą eikit W 

'AV&),

Severa’s 
Foot 
Powder

(Severou Milteliai Kojoms). Jie su­
teiks palengvinimą skaudamoms 
kojoms, sugers drėgnumą, užlaikis 
kojas sausomis ir suteiks joms 
smagumą. Gauk jų savo aptiekoje. 
Kaina 25 centai ir U mokesčių.

DIDELA PROGA

DEL VYRU NUSILPNEJISII 
*ANT LYTIŠKU ORGANU

Prlnlunsklte mum* ilk 60c.
NasOpnejle ant lytišku organu vyrai 

kaip tai nervlu, palik* Ifigydynil ant vtea- 
ūoa per vaitojlma. syduoli u NOVO. Tai 
yra^ galima paaakyu* eudaune gyduolė, 
“rįoš Išgydę Jau tūkstantiu* vyru *er- 
canelu lytiškoms Ilgom*. Jei esate *er- 
Kantl ant lytišku nusilpnėjimu, kad ken­
kia jums betvarke nejrviu. kad ndatoet 
vyiWuma, kad esate nusllpnejealam 
padėjimo. Šalto* mntejs arba kojos, galvos sopfejUmaL užketejbnal viduriu, nėvirlhi- 
mal skilvio. Inkstu Ilga arba kitos Ilgos 
pmlsa nemielu* sapniai, baime aidlkti 
jmoL(miu& kaip tai daro nekuria. naBkate tej cr 
svelkate, tvirtai* te įsimtegabT tada ii 
sąllĮm boa nauduoti* gyvenimu te te 
ypatlbsins. Dėl afrdo*, Mant nėrtlkrlnH Jus anie tat kad NČV^duolef 
rią ftdunpne jam* DYKAI kompleUSke 
j?1™* tu gyduolių, ustektinal ant irdleBS

P Prtatanste muiM savo antrais te

nai exit 11 dienu, labai

l|ĮUinaiiie]Į

Kentėjau du metu, ir jau maniau, jog 
tolimesnis gydymasis, tai tik bereika­
lingas pinigų leidimas. Dabar jau 

i sveikstu ir galiu dirbtL 
I Per du metu taip labai kentėjau 
Jog tankiai reikėdavo išlikti iš dar­
bo. Taip Jau buvau nusisirgęs, jog 
netekau vilties išsigydyti. Kartą teko 
oerskaityti Dr. Hannono gydymo bū- 
Jus, kas mane padrąsino kreiptis 
orie jo. Jis pradėjo man įleisti Imtu* 
1 an tam tikras gyduoles, nuo kurių 

mėnesį laiko stebėtinai pagerėjau 
tad vėla jau gailu dirbtL Tą rašau 

padėkavodamas už jo gerą pasidar­
bavimą.

F. Wagner, .
128 Palisade Ave., Bogotą, N. J.

Lapkričio 15, 1919.
Jeigu kenczlate nuo naują arba uziteenUū* 

gli] I&ij. o Jumi reikaUnga spedaliato pagal* 
ba, ateikite paa mane be atidėliojimo. Aas 
pagelbėsiu jums; kaip ir kitiems.

MATYSITE PASEKMES 
greitai, iszgydyąiu ant visados joms bedirbant. 
Mano ofisas per daugeij metą randasi toje 
paezioje vietojo Ir asz, esu žinomas kaipo 
Saugus, Kantrus ir Pasekmingas Specialistas. 
Syk| pa® mane atsilankęs peraltikrlnil, jog 
asz galiu atvesti jus ant tikro sveikatos kelio.

į Jeigu kenčiate nuo
Nervu Suirimo, Svaigimo*, Silpnumo, 
Kraujo, Ir Odte Ligibi nuo vaidinimo- 
si akyse, Trumpos atminties, Silpnų 
ir Nepastoviu Nervų, Nemiegojimo, 
Skaudėjimo Kaklo Ir Pečiuose, Reu­
matizmo arba Sustyrusių Sąnarių 
Skaudančios gerklės, Skilvio arba vi­
durių gėlimo ir užkietėjimo, ateikite 
pas mane.

GYDAU ELEKTRA

Leidžiu Gyduoles Kraujau*
Taipgi vartoju apsauainimo būdus, 

ožtiknndamaa geriausias pasekmes.
Patarimai vblsaknl dykai t ateikite. 

saymdieni, neatidiUoklte.

į M. HANNON 
h 'J.-■, - SPEOAUSTAS

140 E. 14th Street
Įgali;

Ii

f

Gaunama “Laisvės” knygyne, 455 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

Sugedę dantys -- suirus sveikata!
NEAPLEISKITE SAVO SVEIKATOS!

Įteikite ir Dykai išegzaminuokite savo dantis

Savo darbą 
g v anotuo­

jame.

Taisome
. ant , f 

išmokesčio.

Drs. H. & J, Zasuly ;
Chirurgai-Dentistai -

257 South 2nd St.. Broo klyn, N, Y

NAMAI IR FARnOS
Ant pardavime mariniai Ir mediniai nariai Wj- 

dlde^w 'pnririnkimw, main {neibna ir 8^9^ 
■riauaia xaina, Brooklyn* miestą ir visa— 1™* 
hltsčiuoMi East New York, Jamaica, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, loath BMW 
lyno ir Csntral Brooklyno.

— MM SI,600 Bd410.000 Įmokėti ant 51,098 nna |1H Od W0;
' • i. -? WIN* nu fitlKi

BL — Him nd iWg 
ML — sil,ODO nd BW4* 

Bndavojsms namus Ir duodamo morgičius ant namų. J
!. v Kas per mūsų prirodymą perka, nieke nemoka mums ir sjw 
pionwie telfdngei .

Ant pardavimo 200 faunų su triobonda ir gyvuHals -apfcį'SKj 
Yerką, Jersey, South Island ir kitose valatijoso, kur aarisMrijgg- 
mės, prie girių, žandenų Ir mūsų tautos apgyventa. Pardaed**1 

mažu įnešimu Ir lengva išmokėjimu. • " ■

B. ZINIS RE ALTY CO.
BRANCH OFFICKi '

fte Lorimer Street Brooklyn
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